1

國立體育大學 98學年度第一次研究發展會議記錄

時間：98.12.08 上午 09:00

地點：行政大樓 515 會議室          記錄：晏才傑

一、主席致詞： (略)

二、指導長官致詞： 周校長 宏室致詞  (略)

三、97 學年度第二學期工作成果報告： 請參閱研發處首頁

四、98 學年度第一學期重點工作報告：請參閱研發處首頁

五、提案討論 :

提案一

提案單位：學術服務組

案由：修訂「國立體育大學教學卓越教師獎勵辦法」

說明：依據 98 年教學卓越教師遴選委員會議決議修訂:

      (1)各系、所、中心推薦候選人，應依本辦法規定完成一定程序後於公告

時間內送彙整單位提會，爾後應嚴格實施。

      (2)實施問卷應有一致性，請承辦單位研擬問卷內容送行政會議審議，通

過後應要求推薦單位實施。

      (3)請承辦單位研擬委員審議的客觀標準或條件，如教學方法；教具教材

製作等。

結論：與會老師建議彙整如下

1、 教學的範圍應擴大到專長訓練。

2、 修正辦法第三條獎勵範圍的第六項: 專門學術著作之撰寫、編著、

翻譯等：與現有的「學術獎勵辦法」有重疊，建議拿掉。

3、 第四條第一項第一款：「每件以申請 1 次為限，不得重複申請或以不

完整之片段、章、節分別申請。」，原意是說申請的案件要完整，以

研究來說，不應該把研究拆開來變成好幾個段落，或是一本書只拿

其中的一部份，會後條文會再調整做修正。

4、 獎勵原則第二點，只要是本校的老師就要併案。

5、 第五條最多只能三名，可以再調整。

6、 教學卓越教師同一個人三年才能夠申請一次?建議應與教練獎勵及

學術獎勵同，不限於三年一次。

提案二

提案單位：學術服務組

案由：修訂「國立體育大學教師學術研究獎勵辦法」

 2

說明：

一、為鼓勵本校教師升等暨提升本校教師著作送審通過率。

二、將原擬新訂之「獎勵專利作業要點（草案）」及「獎勵出版學術專書

作業要點（草案）」併入「國立體育大學教師學術研究獎勵辦法」。

結論：與會老師建議彙整如下

1、 將 AMHCI 納入。

2、 請查詢有關「共同通訊作者」的定義。

3、 「大學總量發展規模與資源條件標準」附表三，申請增設博士班及

博士學術學位條件，自然科學領域在正式版本中已經沒有明列

TSCI、TSSCI，而是依審查機制之學術期刊論文或核准通過專利件

數，至少要有五篇發表於國內外具公信力之資料庫等國際學術期刊

論文，所以沒有把 TSCI、TSSCI 講的這麼清楚，前一個版本有，但

現在的一個版本沒有。

4、 應重點式的推動一些對學校發展有助益的獎勵。

5、 專利的標題應該不能用發明專利，專利指的就是發明，專利有發明、

新型式和新式樣。

6、 國內外專利獎勵的金額偏低，應依實際成本酌予調整。

提案三

提案單位：學術服務組

案由：修訂「國立體育大學教練獎勵辦法」

說明：

   一、修正名稱為「國立體育大學競技績效獎勵辦法」。

   二、將運科人員納入獎勵。

討論：

       1、 運動科員不是單指運動保健或傷害防護人員，運動科研的團隊可加

          入來幫助選手的技術或體能做檢測、追蹤，尋求比較好的訓練方式。

       2、 修正名稱為「國立體育大學競技績效獎勵辦法」，在修正條文第二條

          的定義中，應再明確，包括人員的認定，會更有說服力。。

       3、 用意很好，但不要將教練獎勵混淆，應該另訂辦法

       4、 教練獎勵應考慮不是一個項目，一年僅能有一次；教師作研究同一

          項目也可以發表多篇相關文章！

       5、 支持競技的成績有教練、有運科、有保健人員來參與，但獎勵辦法

          是放在一起或是分開要再討論?

      6、 目前階段是學校提供好的一面(誘因)能夠鼓勵老師，並將它規範得

          周嚴一點，第二階段待績效指標陸續出來，若無法達此指標或指標

          一年不如一年，那該系所的發展亦會有所調整。

 3

六、主席裁示事項：

以上三個討論提案均非決議，事先進行廣泛討論，若要正式通過，須提行

政會議與校務基金管理委員會。因此，本次會議中之討論會彙整給大家，

並於會後透過電子郵件讓更多老師參與意見，以期能鼓勵並提升所有老師

的表現。

七、臨時動議：